responsabilidade pela execução dos serviços.  

PARÁGRAFO SEGUNDO - O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL terá início no dia subsequente 
ao da publicação do resumo do contrato nos Diários Oficiais, nos termos do parágrafo 1° do Artigo 
54 da Lei N° 14.133/2021, e terá duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, nos termos do 
Artigo 105 da Lei N° 14.133/2021. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente 
de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências

[...]

Extrato do Contrato, salvo prorrogação justificada pelo Departamento de Engenharia. 

CLÁUSULA TERCEIRA – SUBCONTRATAÇÃO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
ARTIGO 92, INCISO V 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor global para a execução dos serviços é de R$ 98.400,00 (Noventa e 
oito mil e quatrocentos reais), daqui por diante denominado VALOR CONTRATUAL. Os custos estão 
previstos em planilhas constando no processo acima citado e arquivada no mesmo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

[...]

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários 
ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá o valor total de R$ 
98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais), sendo que: 

a) Será retido ao INSS 11% (onze por cento). A alíquota será calculada conforme legislação 
vigente.   

b) Na primeira medição será liberada mediante apresentação de ART/RRT de execução da obra, 
devidamente recolhida e quitada.

[...]

seguintes dotações orçamentárias: 

a) 09.01.12.361.0010.1.008.000.4.4.90.51.00 

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE  
ARTIGO 92, INCISO V DA LEI N° 14.133/2021 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias contados da data do orçamento estimado. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - O orçamento estimado pela Administração baseou-se nas planilhas 
referenciais, elaboradas com base na Tabela SINAPI. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Após o interregno de 01 (um) ano da data do orçamento estimado e mediante